
ارائه مدل پیشنهادی جرائم تاخیر روزانه در انجام پروژه‌های حفاری در سواره‌رو 

معابر شهری )مطالعه موردی معابر شهر مشهد مقدس(

علی فاضلی‌فر1، احسان مستوفی افشار2، فرشید صفری قوژدی3 سودابه قجرزاده 4

1- کارشناس‌ارشد برنامه‌ریزی حمل‌و‌نقل‌و ترافیک، دانشگاه علوم و تحقیقات، واحد تهران
2- کارشناس‌ارشد برنامه‌ریزی حمل‌و‌نقل‌و ترافیک، دانشگاه علم و صنعت، واحد تهران 
3- دانشجو دکتری برنامه‌ریزی حمل‌و نقل‌و ترافیک، دانشگاه علم و صنعت، واحد تهران

4- دانشجوی کارشناس ارشد طراحی شهری، دانشگاه آزاداسلامی، واحد مشهد

چيكده

عملیات حفاری در حاشیه سواره‌رو معابر شهری یکی از عوامل مهم کاهش ظرفیت عبوری و ایجاد صف‌های طولانی وسایل نقلیه و به تبع 
ایجاد تاخیر، افزایش آلودگی هوا، بالا رفتن  مصرف سوخت وسایل نقلیه و افزایش تصادفات بشمار می‌رود. از آنجایی که در محدوده‌های 
بازه زمانی  از محور در  حفاری تعداد یک، دو و بعضاً کل مسیرممکن است بسته شود، بررسی میزان هزینه تحمیلی به استفاده‌کنندگان 
ضروری بنظر می‌رسد. هدف از این تحقیق ارائه مدلی برای تخمین هزینه تحمیلی بر ترافیک ناشی از انجام حفاری در سواره‌رو معابر شهری 
به تفکیک نقش آنها در شهر با در نظر گرفتن پارامترهای اساسی جریان ترافیک می‌باشد. در این پژوهش ابتدا معابری که در آنها عملیات 
زمان سفر  و  ترافیکی شامل حجم  پارامترهای  معابر،  نقش آن  به  عنایت  با  بوده در شهر مشهد شناسایی و سپس  انجام  حفاری در حال 
برداشت گردید. پس از شبیه‌سازی آن معابر برای دو وضعیت شرایط عادی و حین عملیات در نرم‌افزار شبیه‌ساز AIMSUN و کالیبره کردن 
مدل شبیه‌سازی با واقعیت، داده‌های ترافیکی استخراج گردید. نتایج نشان داد که تاثیر حفاری در معابر با نقش‌های مختلف متفاوت بوده و 
نسبت به طول عملیات حفاری و عرض آن حساس می‌باشد. از این رو با تحلیل اقتصادی اطلاعات حاصل از شبیه‌سازی، نسبت به ارائه مدل 

هزینه ناشی تاخیر در انجام عملیات حفاری اقدام شده است.

واژگان کلیدی: عملیات حفاری، نرم‌افزار شبیه ساز ترافیکی، سلسله مراتب شبکه خیابانی، مدل هزینه جرائم

1- تعریف مساله و اهداف تحقیق

به طور کلي انجام عملیات عمرانی و حفاری در حاشیه سواره‌رو 
معابر شهری اثرات متفاوت آشکار و پنهانی را بر کنشگران نظام 
خرابی‌های  شامل  آن  آشکار  اثرات  می‌کند.  وارد  نقل  و  حمل 
بوقوع  عمرانی  عملیات  زمان  در  که  است  اتفاقاتی  و  آسفالت 
می‌پیوند، در حالیکه اثرات پنهان آن هیچگاه ارزیابی و تعیین 
نشده است. یکی از اثراتی که حفاری حاشیه سواره‌رو بر سیستم 
حمل‌ونقل وارد می‌نماید، کاهش ظرفیت سواره و به تبع ایجاد 
آن  از  استفاده‌کنندگان  بر  پنهان  بصورت  که  است  هزینه‌ایی 
معابر وارد می‌شود. این هزینه‌ها موارد مختلفی را دربر می‌گیرد 
که عمده‌ترین آنها شامل هزینه اتلاف وقت، مصرف سوخت و 

آلودگی هوا است که قابلیت اندازه‌گیری و تخمین را دارند. در 
نتیجه در تحقیق حاضر هدف تعیین مدل هزینه جریمه ناشی 
از  تاخیر عملیات عمرانی در هر روز در شهر است که با استفاده 
از اطلاعات برداشت شده در معابر مختلف و شبیه‌سازی شرایط 
گوناگون حفاری در آن معابر و در نهایت تبدیل آن شاخص‌‌ها 

به مقادیر مالی و ریالی بدست آمده است.

2- روش تحقیق

در این مطالعه با استفاده از روش کمی و شبیه‌سازی وضعیت 
حفاری در نرم‌افزار و ثابت نگه‌داشتن تقاضا و تغییر در عرضه 
شبیه‌سازی شده، اثرات تغییرات شناسایی و با وضعیت شرایط 
عادی هر معبر مقایسه شده است. بدین منظور ابتدا جهت انجام 
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درجه1،  شریانی  نقش‌های  با  معبر   3 انتخاب  از  پس  مطالعه، 
اینکه  بدلیل  )آن هم  کننده  و پخش  و جمع  شریانی درجه2 
از کل معابر شهر، طول و سطح بیشتری را در بر می‌گیرند و 
همچنین بیشترین اقدامات حفاری در حاشیه این معابر انجام 
می‌شود( و برداشت اطلاعات عرضه و تقاضا در وضعیت حین 
عملیات حفاری و در شرایط عادی، آن معابر در محیط نرم‌افزار 
قابلیت  افزایش  جهت  در  گردیدند.  سازی  شبیه  ترافیکی، 
اطمینان، نتایج مطالعات این نرم‌افزار با داده‌های واقعی کالیبره 
در  معبر  وضعیت  تقاضا،  گرفتن  نظر  در  ثابت  با  سپس  شد. 
حالت حفاری مدلسازی شد و با ایجاد تغییرات بر طول و عرض 

حفاری خروجی‌های نرم‌افزار اخذ گردید. 

3- فرضیات مطالعات

فرضیات پژوهش اخیر در دو قالب عرضه و تقاضای سفر تعریف 
شده است. ابتدا به منظور شناسایی پارامترهای ترافیکی مربوط 
به معابر با نقش‌های مختلف جهت شبیه‌سازی واقعیت موجود 
عرضه حمل و نقل در شهر مشهد، با عنایت به نقش معابر در 
انجام  حال  در  آنها  در  حفاری  عملیات  که  معابری  شهر،  این 
بود، به تفکیک نقش شامل 3 معبر، بلوار شهید رستمی بعنوان 
معبر  نقش  با  مجلسی  بلوار  یک،  درجه  شریانی  معبر  نمونه 
با دارا بودن نقش جمع و  شریانی درجه دو و خیابان بهشتی 
پخش کننده که فرض شد که هر کدام از آنها نماینده معابر با 
نقش‌های مشابه هستند، شناسایی گردیدند. سپس مشخصات 
تعداد خطوط عبوری در  آنها شامل عرض سواره‌رو و  فیزیکی 
برداشت  اجرایی  نقشه‌های  از  استفاده  با  منتخب  خیابان‌های 
از داده‌های مطالعات جامع حمل   با استفاده  گردید. همچنین 
برای هر  آزاد  نقل شهر مشهد، شاخص‌های ظرفیت و سرعت 
یک از آن معابر معین شد و مقادیر پیش‌فرض شبیه‌سازی در 

نرم افزار مطابق آنها اصلاح گردید. )جدول1( ]1[

بعلاوه با فرض آنکه حجم عبوری از معابر مختلف متفاوت است 
و آنکه تقاضای سفر از یک معبر منتخب می‌تواند نماینده حجم 
به تفکیک توسط  نقلیه  باشد، حجم وسایل  سایر معابر مشابه 
از سه معبر  از طریق دوربین‌های مرکز کنترل  یا  و  برداشتگر 

فوق‌الذکر برداشت و استخراج گردید. 

4- شبیه سازی حفاری

اجزاء  کثرت  و  ترافيکي  سيستم‌‌هاي  حد  از  بيش  پيچيدگي 
سازي  شبيه  روش  توجه  قابل  توانائي  همچنين  آنها،  روابط  و 
بررسي  در  تا  گرديده  باعث  شرايط،  بيني  پيش  و  تحليل  در 
سيستم‌‌هاي ترافيکي از اين روش استفاده زيادي بشود. در این 
مطالعه نیز با توجه به عدم آگاهی از شرایط حین حفاری و به 
منظور جلوگیری از فعالیت‌های اجرایی هزینه بر و آزمون‌های 
گردیده  استفاده  ترافیکی  ساز  شبیه  نرم‌افزار  از  خطا  و  سعی 
است. به منظور ساخت مدل دقیق معابر جمع و پخش کننده، 
و  ظرفیت  مشهد،  شهر   1 درجه  شریانی  و   2 درجه  شریانی 
سرعت از اطلاعات برداشت شده تعیین گردد و شبیه‌سازی با 
شرایط موجود آن معابر کالیبره شد. پس از اصلاح مقادیر فوق 
در محیط نرم افزاری Aimsun وضعیت معبر در حالت حفاری 
حفاری  عرض  و  طول  بر  تغییرات  ایجاد  با  و  شد  مدلسازی 
ثابت  با  که  داد  نشان  نتایج  گردید.  اخذ  نرم‌افزار  خروجی‌های 
حفاری،  طول  روی  تغییر  ایجاد  با  حفاری،  عرض  داشتن  نگه 
حفاری  طول  هر  برای  جریان،  بالاست  در  حفاری  موثر  طول 
حدود 50 متر )در احجام نزدیک به ظرفیت( حاصل شد. طول 
موثر حفاری در پایین دست جریان نیز برای هر طول حفاری 
کمتر از 200 متر، حدود 150 متر است.  در طولهای حفاری 
بیشتر از 200 متر نیز طول موثر حفاری در پایین دست جریان 

حدود 450 متر متأثر از طول حفاری شده عمل می‌کند.

Aimsun جدول 1:  مقادیر تدقیق شده سرعت و ظرفیت معابر در مدل محیط نرم افزاری

نوع معابررديف

ظرفیتسرعت جریان آزاد
ظرفیت کل معبرعرض معبر)به ازاء هر متر عرض معبر(

کیلومتر
بر ساعت

وسیله نقلیه
وسیله نقلیهمتربر ساعت بر متر

بر ساعت

4516571155جمع و پخشك‌ننده1

5019010.51995شرياني درجه22

60210142940شریانی درجه 31
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نگه  ثابت  حفاری،  عرض  ثبوت  از  منظور  است،  ذکر  شایان 
داشتن عرض حفاری و ایجاد تغییر روی طول حفاری است. این 
کار به منظور شناخت میزان حساسیت تغییر طول حفاری بر 
روی وضعیت ترافیک با عرض‌‌های مختلف است. بدین معنی که 
بعنوان مثال با ثابت نگهداشتن عرض حفاری برابر 3 متر، متراژ 
مختلف طول حفاری مدلسازی شدند و خروجی‌‌ها اخذ گردید. 
این کار برای عرض‌‌های مختلف تکرار شد و نتایج )خروجی‌‌های 
نرم افزار( بیانگر این مسئله بود که برای هر طول حفاری، به 
ادغام شدن  برای  ترافیک به طول مشخصی  نیاز جریان  دلیل 
جریان )برای عبور از مقطع باریک حفاری( طول موثر حفاری 
در بالاست جریان حدود 50 متر است. موضوع فوق در مورد 

بازگشت  و  واگرا شدن  ترافیک )وضعیت   پایین دست جریان 
متر،   200 از  کمتر  حفاری  طول‌‌های  برای  پایدار(  جریان  به 
حدود 150 متر است و در طولهای حفاری بیشتر از 200 متر، 
حدود 450 متر متأثر از طول حفاری شده عمل می‌کند.  لذا به 
منظور انجام محاسبات مربوط به هزینه‌های ناشی ازحفاری در 
طول‌های مختلف، طول محاسباتی حفاری در صورتیکه طول 
عملیات حفاری )حفاری‌L ≥200 ( باشد، طول محاسباتی حفاری 
برابر )محاسباتی‌L =200+ حفاری‌L( متر مورد عمل قرار گرفت و برای 
حفاری  محاسباتی  طول   ،)Lحفاری‌  <200( حفاری  طول‌های 

)محاسباتی‌L =500+ حفاری‌L( متر در نظر گرفته شد.

شكل1: نمونه وضعیت مدلسازی معبر در حالت حفاری

)200≤ Aimsun (l جدول 2: نتایج مدلسازی حفاری معبر جمع و پخش کننده در محیط نرم‌افزار

WTFA

آلودگی هوا )کیلوگرم(مصرف سوختزمان سفر کل وسایل نقلیهعرض حفاری

NoxHCCOلیترساعتمتر

023.9148.290.060.658.02

0.524.3349.040.060.668.06

124.8450.080.060.668.11

1.525.4951.390.060.678.17

226.3253.050.060.678.26

2.527.4055.240.060.688.37

328.8658.190.060.698.51

3.530.9262.340.060.718.72

433.9668.460.070.749.03

4.538.7478.1040.070.789.51
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5- تجزیه و تحلیل ترافیکی داده‌ها 

ساز  شبیه  نرم‌افزار  در  مختلف  حالتهای  شبیه‌سازی  از  پس 
ملاحظه گردید که در معبر جمع و پخش کننده )با عرض 7 
متر( با افزایش عرض حفاری بیشتر از 4.5 متر )عرض باقیمانده 
عبور 2.5(، معبر دیگر جوابگوی حجم عبوری نخواهد بود.  فلذا 
در صورت بیشتر بودن عرض حفاری، عملًا معبر مسدود خواهد 
شد و در این صورت باید بسته به مورد، مطالعه انحراف مسیر 
تهیه گردد. بطور نمونه در جدول 2 نتایج مدلسازی حفاری در 
معبر جمع و پخش کننده برای طول حفاری کمتر از 200 متر 

نشان داده شده است.

افزایش  با  نیز  )با عرض 10.5 متر(  در معبر شریانی درجه 2 
عبور کمتر  باقیمانده  )عرض  متر  از 7.5  بیشتر  عرض حفاری 
از 3 متر(، معبر در ظرفیت نهایی خود قرار می‌گیرد و وسایل 
نقلیه از آن با سرعت بسیار پایین و به ندرت عبور خواهد کرد.‌ 
بعلاوه برای معبر شریانی درجه 1 )با عرض 14 متر( نیز مشابه 
متر   11 از  بیشتر  حفاری  عرض  افزایش  با   2 درجه  شریانی 
)عرض باقیمانده عبور کمتر از 3 متر(، شبکه اشباع خواهد شد 
و به تبع ترافیک به سختی از عرض با‌قی‌مانده عبور خواهد کرد.

6- تحلیل اقتصادی و محاسبه هزینه‌ها

در این قسمت هزینه‌های مرتبط با ترافیک ناشی از حفاری در 
معبر برای هر روز محاسبه شده است. این هزینه‌ها شامل هزینه 
مصرف سوخت، هزینه اتلاف وقت شهروندان و هزینه‌های ناشی 
از آلودگی هوای ترافیک وسایل نقلیه است. از این‌رو محاسبه 
قیمت  براساس  معبر،  در  حفاری  روز  هر  برای  هزینه سوخت 
سال  در  کشور  داخل  در  شده  عرضه  بنزین  لیتر  هر  واقعی 
1391با احتساب هزینه‌های حمل‌و‌نقل و عوارض حدود 7000 
ريال انجام شد. همچنین جهت تخمین ترافیک روزانه از ضریب 
ترافیک  و  نامه سازمان حمل‌و‌نقل  آمار  از  برگرفته  اوج  ساعت 
مصرف  هزینه  محاسبه  لذا  شد.  استفاده   10 با  برابر  مشهد 

سوخت از طریق رابطه )1( صورت گرفت. ]2[

)1(

Fi iCos t F  =  )بهای واقعی بنزین برحسب ریال بر لیتر( 7000 × )ضریب ساعت اوج( 10×

روز  یک  در   i در عرض حفاری  هزینه مصرف سوخت   =CostFi

برحسب ریال 

Fi= مصرف سوخت کل وسایل نقلیه در عرض حفاری i برای یک 

ساعت شبیه‌سازی برحسب لیتر 

براي برآورد ارزش وقت استفادهك‌نندگان سيستم حمل‌و‌نقل، با 
فرض ارزش توليد ناخالص داخلي در حدود 220 دلار بر نفر 
از رابطه زير  برابر 37500 ريال بر ساعت  در ماه، ارزش وقت 

بدست مي‌آيد. ]3[

Vt=
)2(         ريال/ ساعت 37500 = )دلار/ ريال( 30000×220 )دلار درماه( 

          
176 )ساعت کاری در ماه(

Ti iCos t T  = ×10 )3(              Pc  × Vt× )ضریب ساعت اوج( 

CostTi= هزینه اتلاف وقت استفاده‌کنندگان در عرض حفاری i در 

یک روز برحسب ریال

Ti= زمان سفر کل وسایل نقلیه در عرض حفاری i برای یک ساعت 

شبیه‌سازی برحسب ساعت 

Vt= ارزش وقت شهروندان در هر ساعت برحسب ریال

)آمارنامه  سواری  همسنگ  نقلیه  وسیله  سرنشین  ضریب   =Pc

حمل‌و‌نقل مشهد(

وسایل  توسط  شده  تولید  آلاینده‌های  هزینه  محاسبه  جهت 
دلار   4300 معادل  از  گرفته  صورت  پژوهش‌های  طبق  نقلیه 
محاسبه  برای  لذا  است.  شده  استفاده  آلاینده‌ها  تن  هر  در 

هزینه‌های آلودگی هوا از رابطه زیر استفاده شده است. ]4[

Ai iCos t A= )4(                  $× 4300× )ضریب ساعت اوج( 10×

CostAi= هزینه ناشی از تولید آلودگی هوا در عرض حفاری i در 

یک روز بر حسب ریال

Ai= آلودگی هوا کل وسایل نقلیه در عرض حفاری i برای یک 

ساعت شبیه‌سازی برحسب ساعت

$= ارزش دلار برحسب ریال )معادل هر دلار 30000 ریال فرض 
شده است(

شایان ذکر است هر یک از این محاسبات فوق به ترتیب برای 
با نقش جمع‌وپخش کننده، شریانی درجه 2 و شریانی  معابر 
درجه 1 با طول‌ حفاری کمتر و  بیشتر 200 متر و با عرض‌‌های 
هزینه‌های  نمونه  بطور  است.  شده  محاسبه  مختلف  حفاری 
 200 از  کمتر  طول  با  حفاری  روز  هر  ازای  در  شده  محاسبه 
متر در معبر جمع و پخش کننده برحسب ریال در جدول 3 
مشاهده  مذکور  از جدول  که  همانطور  است.  داده شده  نشان 
می‌گردد، بیشترین هزینه مربوط به تولید آلودگی هوا است که 

جبران آن بسیار سخت می‌باشد.
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سپس برای محاسبه هزینه ناشی از حفاری با استفاده از رابطه 
)5( هزینه وارده در ازای هر روز حفاری تعیین شد.

Costalli = CostFi + CostTi + CostAi                                                 (5)                                                                                                             

Costi = Costalli - Costall o                                   (6)                                                                                                                                

Costalli= هزینه کل در عرض حفاری i در یک روز بر حسب ریال

Costallo= هزینه کل در عرض حفاری صفر در یک روز بر حسب ریال

Costi= هزینه وارده ناشی از تاخیر حفاری در یک روز در عرض حفاری i بر 

حسب ریال

بر  تحمیلی  هزینه  فوق‌الذکر  مقادیر  محاسبه  از  پس  بنابراین 
استفاده کنندگان در معابر شهر محاسبه شد که در شکل‌های 
)2( الی )4( بصورت نمودار به ازاء طول حفاری کمتر و بیشتر 
از 200 متر برحسب ریال نشان داده شده است. همانطور که 
معین گردید در هر روز مقادیر مشخصی از هزینه بر استفاده 
کنندگان تحمیل می‌گردد که شامل هزینه‌های سوخت، وقت 
و آلودگی می‌باشد. لیکن در برآورد هزینه‌ها از دیگر پیامدهای 
شهری،  منظر  ساختن  نازیبا  اجتماعی،  نارضایتی  مانند  منفی 

آلودگی صوتی پدیدآمده و غیره صرف نظر شده است.

)200≤ l( جدول 3: هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر جمع و پخش کننده برحسب ریال

WCostFiCostTiCostAiCostalli

هزينه مصرف سوختعرض حفاری )متر(
)ریال(

هزينه اتلاف وقت
)ریال(

هزينه آلودگی هوا
)ریال(

هزینه کل
)ریال(

03,380,5538,965,68811,261,14623,607,387

0.53,433,0559,122,70011,320,29723,876,052

13,505,8169,316,05011,393,13624,215,003

1.53,596,9939,558,33611,484,41124,639,740

23,713,6299,868,27411,601,17225,183,074

2.53,866,58010,274,71311,754,28825,895,580

34,073,34510,824,15111,961,27426,858,770

3.54,363,71811,595,76412,251,95928,211,441

44,792,09512,734,09612,680,79630,206,988

4.55,467,28014,528,27413,356,70633,352,261

شكل2: هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر جمع و پخش کننده
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7- مدلسازی هزینه‌های برآوردی

با توجه به مقادیر بدست آمده هزینه کل، مدلهای ریاضی که 
نشان دهنده این مقدار هزینه است ایجاد گردید. برای بدست 
قابلیت کالیبره  استفاده شد که   spss نرم‌افزار  از  آوردن مدلها 
نمودن مدلهای غیر خطی را دارا است. از اینرو با کالیبره نمودن 
با  باشد  را داشته  نمودار مذکور  نمایی که خاصیت  مدل رشد 
استفاده از نرم‌افزار آماری spss، مدل هزینه‌ها با توجه به عرض 
حفاری در معابر مختلف با عنایت به دسته‌بندی طول حفاری 
برآورد گردید. مدل پیشنهادی به منظور کالیبره نمودن مقادیر 

محاسباتی مطابق رابطه )7( معین گردید.

)7(
Costall`i = b1×Exp(b2×W)-b3   
Costall`i = هزینه کل محاسباتی در عرض حفاری i در یک روز برحسب ریال

W = عرض حفاری برحسب متر

b2 ،b1 و b3 = مقادیر ثابت 

در نهایت با رسم نمودار حاصل از دو مقدار محاسباتی )حاصل 
از مدل( و واقعی )حاصل از شبیه‌سازی( و برازش بهترین خط 
از آن، مقدار ضریب همبستگی برای هریک از آنها ترسیم شد و 
دقت مدل ریاضی پیشنهادی کنترل گردید. در شکل‌های )5( 
الی )6( نمودار ترسیمی فوق‌الذکر برای معابر مختلف با طول 

حفاری کمتر از 200 متر بطور نمونه نشان داده شده است.

شکل3: هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر شریانی درجه 2

شکل4: هزینه‌های وارده درازای هر روز حفاری در معبر شریانی درجه 1
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 (l >200)شکل5: سنجش دقت مدل ارائه شده بمنظور برآورد هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر جمع‌وپخش‌کننده

(l >200) شکل6: سنجش دقت مدل ارائه شده بمنظور برآورد هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر شریانی درجه دو

(l >200) شکل7: سنجش دقت مدل ارائه شده بمنظور برآورد هزینه‌های وارده در ازای هر روز حفاری در معبر شریانی درجه یک
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8-نتیجه گیری درخصوص جرائم تاخیر

روابط  خلاصه  طور  به  می‌توان  شده  بیان  مطالب  به  توجه  با 
پیشنهادی به منظور جریمه تاخیر در هر روز انجام پروژه‌های 
مطابق  را  و عرض حفاری  معبر، طول  نوع  به  باتوجه  حفاری، 

جدول زیر بیان داشت. 
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جدول 4: مدل پیشنهادی جرائم تاخیر در انجام پروژه‌های حفاری در هر روز )برحسب ریال(



41

ک
سی ترافی

صلنامه علمی مهند
 ف

شماره 67
ستان 1395 / 

شانزدهم /  زم
سال 

  

The proposed model for the Offenses day delay Due to drilling projects in Urban)Case 
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Abstract
Drilling on the periphery of urban Streets is important factors in reducing transmission capacity and creating 
long queues of vehicles. This may result increased air pollution, increased fuel consumption and vehicle acci-
dents. Since the drilling sites may be closed, one or two lane and even the whole route, Is essential to evaluate 
the cost imposed on users thorough drilling. The purpose of this research is providing a model to estimate the 
Imposed cost of drilling in the city Street Roadways, According to their role, given the basic parameters of the 
traffic flow. In this study, at the first, were identified the passages in the city of Mashhad, which drilling opera-
tions have been done. Then According to the Role of road, Were collected Traffic parameters Such as volume 
and travel time And simulate each road For both modes(Normal conditions and during drilling). The simulation 
was performed using the software Aimsun. Simulation model was calibrated using data collected. The results 
showed, is different the Impact of drilling in Streets with different roles. Also
Is sensitive to the length and width of drilling operations. Hence By economic analysis of data from the simula-
tion, was attempting to create a model   By issue of costs resulting from the delay in drilling operations.

Keywords: drilling, traffic simulation software, the street network hierarchy, Offenses cost model.


